
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 95 del 03/05/2022
REG. GEN. N. 317 del 03/05/2022

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE V- AZIONE 5.1. SUB AZIONE 
5.1.d. IMPLEMENTAZIONE DEI PIANI COMUNALI FUNZIONALI 
ALLA PREVISIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO 
IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO. Affidamento delle forniture 
previste nel piano, a seguito di procedura aperta in “MEPA”   CUP: 
H59J21006680002 - CIG :  Z26355676D.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni)
Visto il D.L. 77/2021 del 31.05.2021 (Governance PNRR)

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.24 del 30.12.2021  prot.n. 24748 è stato assegnato all'ing. Claudio 
Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”    e 
IV Settore “Edilizia”  con funzioni dirigenziali;



-con Deliberazione n. 1498 del 17/07/2014 la Giunta Regionale ha approvato il Programma 
Operativo Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE);

 con Decisione C (2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020, a sua volta approvato dalla Giunta 
Regionale con Delibera n. 1735 del 6/10/2015;

 con Deliberazione n. 1438 del 15/09/2016 la Giunta Regionale ha approvato il programma 
delle attività della Sezione Protezione Civile, a valere sul POR Puglia 20142020 nell'Asse 
Prioritario V “Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi”, 
per attività relative alle Azioni 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di 
erosione costiera” e 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio incendi e del rischio 
sismico”;

 nell'ambito dell'Azione 5.1 Sub-Azione 5.1.d “Integrazione e sviluppo sistemi di 
prevenzione, anche attraverso meccanismi e reti interoperabili di allerta precoce”, è previsto 
il sub-intervento “Linee guida, applicazione prototipale e sostegno economico ai Comuni 
per l'aggiornamento dei piani di emergenza comunale con riferimento al rischio idraulico e 
studi orientati alla definizione di aree a minore sostenibilità del rischio”;

 con D.G.R. n. 1414 del 30/07/2019 sono state approvate e adottate le “Linee Guida per la 
Redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali”, sostituendo e integrando le precedenti 
Linee guida regionali per la predisposizione dei Piani di emergenza provinciali e comunali;

 con la medesima D.G.R. n. 1414 del 30/07/2019 è stato dato mandato alla Sezione 
Protezione Civile di approvare avviso pubblico coerente con le nuove Linee Guida, 
prevedendo un sostegno economico ai Comuni al fine di aggiornare i Piani di protezione 
civile comunali relativamente al rischio idraulico e al rischio incendi boschivi e di 
interfaccia;

 al fine di dare attuazione all'Azione 5.1 Sub-Azione 5.1.d, la Regione Puglia  Sezione 
Protezione Civile, ha emanato un Avviso Pubblico, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 96 del 02/07/2020, per la selezione di proposte progettuali volte 
all'implementazione dei Piani di Protezione Civile funzionali alla previsione, prevenzione e 
contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico, da finanziare con i fondi del POR Puglia 
2014-2020;

 ciascun Comune proponente ha la possibilità di beneficiare di una somma compresa tra € 
10.000 ed € 50.000, quale contributo massimo a copertura delle spese ammissibili, attribuita 
secondo i parametri indicati nel predetto Avviso, da destinare all'implementazione, 
all'interno dei Piani Protezione Civile, della sezione relativa alla previsione, prevenzione e 
contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico, così come declinabile attraverso la 
definizione di modelli di intervento, nonché all'eventuale relativa dotazione strumentale a 
supporto, la quale deve essere strettamente funzionale al potenziamento dei sistemi di 
comunicazione in radiofonia e/o trasmissione dati tra le varie componenti del sistema 
regionale di protezione civile, anche attraverso il potenziamento dei presidi territoriali 
idraulici;

 il Comune di Apricena (FG), ha ritenuto opportuno e necessario procedere, con tempestività, 
alla elaborazione di una proposta progettuale al fine di presentarla al PES e per la successiva 
istanza di finanziamento per la selezione di proposte progettuali volte all'implementazione 
dei Piani di Protezione Civile funzionali alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio 
idraulico ed idrogeologico, da finanziare con i fondi del POR Puglia 2014- 2020, alla 
Regione Puglia, con le modalità di cui all'Avviso Pubblico, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 02/07/2020;

 il progetto in questione, ai fini della istanza di finanziamento, è stato redatto conformemente 
agli schemi riportati nell'apposita modulistica allegata al ripetuto Avviso Pubblico, 



rispettando i termini e le modalità di presentazione nello stesso indicati e allegando, a pena 
di non ammissibilità, la documentazione prescritta.

 si è provveduto ad inviare alla Regione Puglia la propria candidatura con allegata la proposta 
progettuale per l'intervento di “Aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile” 
dell'importo complessivo di € 30.000.00;

 con A.D. n. 124 del 25/02/2021 la Regione Puglia ha approvato la graduatoria delle proposte 
progettuali ammesse a finanziamento con A.D. n. 423 del 19/05/2021 la Regione Puglia ha 
provveduto ad impegnare la somma necessaria per la copertura finanziaria dell'intervento ed 
ha approvato il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e le Amministrazioni 
Comunali beneficiarie del contributo in argomento;

 con nota prot. 6657 del 11/06/2021, acquisita al prot. comunale n. 3396 del 14/06/2021, la 
Regione Puglia  Presidenza della Giunta Regionale  Sezione Protezione Civile - ha 
trasmesso il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comuni beneficiari, 
comunicando l'avvenuto finanziamento per il Comune di Apricena dell'importo complessivo 
di € 30.000.00 e chiedendo, per i successivi adempimenti, la sottoscrizione del disciplinare 
de quo da parte del Legale rappresentante dell'Ente;

Dato atto 
 in data 22.07.2021 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 

Puglia e il Comune di Apricena trasmesso con nota PEC in pari data;
 che il R. U. P. - Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in questione è l'Ing. 

Claudio Cardone, nella qualità di Responsabile del III Settore LL.PP/Patrimonio;

Considerato che
-il piano di implementazione prevede anche la fornitura di materiali per un importo a base d'asta 
pari ad € 10.495,08;
-nel rispetto dei principi dettati dal codice degli appalti per l'individuazione dell'operatore 
economico a cui affidare le forniture con nota prot.n. 3459 del 23.02.2022  attraverso la piattaforma 
“MEPA”, si è proceduto all'implementazione di una procedura APERTA  - ai sensi dell'art.67  
comma 1 del codice dei contratti (riferimento del MEPA  RDO n. 2963569),  con importo a base 
d'asta pari ad € 10.495,08;
-la tempistica di gara veniva determinata come segue:

1. inizio presentazione offerte 08/03/2022 
2. termine ultimo presentazione offerte  31/03/2022
3. termine ultimo chiarimenti 25/03/2022

Visto e richiamato il verbale del 01.04.2022 dal quale risulta che ha partecipato alla procedura 
aperta la sola ditta “PRO.TEC. SRL  - con sede in Corso Italia n. 7 - SANTERAMO IN COLLE 
(BA)  - Partita IVA  - 07605650725  pecmail  : INFO@PROTECSRL.ORG  che ha presentato un 
offerta pari ad € 9.920,00 oltre IVA 22%;
 
Dato atto che sono state attivate ed eseguite le seguenti procedure di verifica in capo all'operatore 
economico:

CF/.P.IVA oggetto Riferimento prot.n. 
del

Esito

07605650725 DURC INAIL_316128
74

07/04/2
022

Regolare - scadenza 22/06/2022

07605650725 Annotaz_ris
ervate 

AVCPASS

07/04/2022  Non ci sono annotazioni associabili

LSCRFL87A13
A048X

Casellario e 
Carichi 

pn_6945 del 
07/04/2022

pn_681
3 del 

Casellario Giudiziale - NULLA - NON RISULTANO CARICIHI 
PENDENTI

mailto:INFO@PROTECSRL.ORG


Pendenti  11/04/2
022

07605650725 Regolarità 
fiscale  

pn_6946 del 
07/04/2022

 non riscontrata alla data del 30/04/2022

07605650725 Verifica PA prot.28 07/04/2
022

Non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa

07605650725 BDNA prot.n. 
0047410_202

20407

 in data 07/04/2022 - scaricato comunicazione "alla data odierna 
non sussitono cause di decadenza o di sospensione o di divieto 

di cui all'art. 67 del D.Lgs15/2011"

Ritenuto di dare corso all'affidamento delle forniture nelle more di acquisizione della 
documentazione di verifica post-gara ancora non riscontrata (Agenzia delle entrate),   stante 
l'urgenza, giusta nota della Regione Puglia prot.n. AOO_026_4587 del 19.04.2022, che impone le 
seguenti scadenze: 

 assunzione obbligo giuridicamente vincolante entro il 15.05.2022 
 avvio concreto delle forniture entro il 30/05/2022) , 

Precisato che in caso di riscontri non postivi da parte dell'ufficio interessato si procederà alla 
revoca in autotutela dell'affidamento;
 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta  -  “PRO.TEC. SRL  - con sede in Corso Italia n. 7 - 
SANTERAMO IN COLLE (BA)  - Partita IVA  - 07605650725  pecmail  : 
INFO@PROTECSRL.ORG le forniture previste per l'implementazione dei  PIANI COMUNALI 
FUNZIONALI ALLA PREVISIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO 
IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO di cui al programma regionale POR PUGLIA 2014-2020 - 
ASSE V- AZIONE 5.1. SUB AZIONE 5.1.d. 
  
Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale di 
nomina a responsabile di settore, sopra citato;
Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura APERTA in “MEPA” per 
l'individuazione dell'OE a cui affidare le forniture per l'Implementazione dei Piani Comunali 
funzionali alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed 
idrogeologico di cui al programma POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE V- AZIONE 5.1. 
SUB AZIONE 5.1.d. 

3-di prendere atto delle procedure di verifica del possesso dei requisiti, propedeutiche al presente 
affidamento e che nelle more di acquisizione della predetta documentazione, stante l'urgenza (giusta 
nota della Regione Puglia prot.n. AOO_026_4587 del 19.04.2022 ) imposta dal programma 
Regionale, si procede all'affidamento dell'incarico precisando che in caso di riscontri non postivi da 
parte degli uffici interessati, si provvederà alla revoca in autotutela del presente affidamento;

4-di affidare l'esecuzione delle forniture cui all'oggetto, alla ditta -  “PRO.TEC. SRL  - con sede in 
Corso Italia n. 7 - SANTERAMO IN COLLE (BA)  - Partita IVA  - 07605650725  pecmail  : 
INFO@PROTECSRL.ORG, per l'importo contrattuale di  € 9.920,00 oltre IVA 22%  - importo 
complessivo € 12.102,40;

mailto:INFO@PROTECSRL.ORG
mailto:INFO@PROTECSRL.ORG


5-di dare atto che la predetta spesa pari a complessive € 12.102,40 trova copertura nel QE di 
progetto pari a complessive € 30.000,00 finanziato interamente dalla Regione Puglia nell'ambito del 
programma POR PUGLIA  - 2014-2020 - ASSE V- AZIONE 5.1. SUB AZIONE 5.1.d. AVVISO 
PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI VOLTE ALL'IMPLEMENTAZIONE DEI 
PIANI COMUNALI FUNZIONALI ALLA PREVISIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO 
DEL RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO, con imputazione ai seguenti capitoli:

-uscita  cap.3323 “Mitigazione rischio idraulico”;
-entrate  cap. 793/2 Contributo Regionale implementazione piani di protezione civile  - 
rischio idraulico” 

6-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolto sotto con la gestione della procedura da parte del III settore UTC ;
-l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione del 
disciplinare;
 -la forma del contratto è quella della scrittura privata  contratto “a corpo” ;
- prescrizioni contrattuali : come riportato nel disciplinare d'incarico;
 
7-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge come 
segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT.

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 03/05/2022 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio

Apricena, lì 03/05/2022 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


